
                          PROVINCIA DI AVELLINO
                                        CORSO ROMULEO, 86 - C.A.P. 83044 - C.F. 82001850641 - TEL. 082789202 - FAX 082781036

 

L'anno  duemiladiciotto addì  trenta del mese di agosto,

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. MACINA DOMENICO MARIO

Adotta la presente determinazione.

PREMESSO :
Che con Determinazione n. 167 del 23/3/2018  è stata indetta procedura per l’appalto del SERVIZI
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI
ESECUZIONE, RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE
DEL NUOVO POLO SCOLASTICO IN LOCALITA" PIANO REGOLATORE  da aggiudicare
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Che nella stessa determinazione  è stata assegnata ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a.r.l. la
gestione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le
caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara;
che in data 26/3/2018, prot. 2264, è stato pubblicato il bando di gara nelle forme di legge;
che a seguito della presentazione delle offerte da parte dei partecipanti alla gara, con determina n.
225 del 24/4/2018, sono stati nominati,  in esito al sorteggio pubblico effettuato in data 24/4/2018,  i
seguenti componenti la commissione di gara secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77,
comma 12, del D.lgs. 50/2016:

Presidente: ing. D’Alessandro Lorenzo dipendente presso il Comune di  Carcola (NA);
Commissario. Arch. D’Angelo Pietro dipendente presso il Comune di Casalnuovo (NA);
Commissario arch. Carmine Greco dipendente presso il Comune di Capaccio (SA) (anche
con funzioni di Segretario verbalizzante);

DATO ATTO:
che la commissione come sopra costituita ha espletato le attività di propria competenza come da
verbali  n. 1 del 9/5/2018, n. 2 del 23/5/2018, n. 3 del l’8/6/2018, n. 4 dell’8/6/2018, n 5 del
15/6/2018, n. 6 del 22/6/2018,  n. 7 del 29/6/2018 n. 8 del 4/7/2018;
che con verbale n. 8 del 4/7/2018 è  stata formulata da parte della commissione di gara la
graduatoria per l’affidamento del servizio dalla quale risulta:

primo classificato, con punti 79,86 su cento, il concorrente RTI con mandatario Mate
Società Cooperativa, (Codice fiscale: 03419611201 Partita iva: 03419611201, con sede in
Via san Felice n. 21, 40122 Bologna) che ha offerto il ribasso del 45% sul prezzo a base di

Oggetto: Affidamento incarico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE,
RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE DEI LAVORI DI
COSTRUZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO IN LOCALITA"
PIANO REGOLATORE. CUP: D69H18000080001CIG : 7418366548.
Aggiudicazione

Registro Generale n. 604

DETERMINAZIONE  SERVIZIO TECNICO URBANISTICO  & RICOSTRUZIONE  N. 422 DEL 30-08-2018



gara e quindi il prezzo netto di € 211.982,36 ed il ribasso percentuale  sul tempo del 52,40%
e quindi il tempo di esecuzione del servizio di gg. 55;
secondo classificato, con punti 79,23 su cento, il concorrente RTI  con mandatario Studio
tecnico d’ingegneria ing. Francesco Colarullo, Partita iva: 02298090610, con sede Vico
Carità, 25 – 80150 Francolise (CE)  che ha offerto il ribasso del 50,50% sul prezzo a base di
gara e quindi il prezzo netto di € 190.784,13 ed il ribasso percentuale  sul tempo del 52,38%
e quindi il tempo di esecuzione del servizio di gg. 50;

che con pec in data 5/7/2018 la centrale di committenza comuunicava l’esito della gara con
proposta di aggiudicazione a favore del primo classificato  la RTI con mandatario  Mate società
Cooperativa;
che il servizio verifica requisiti della centrale di committenza Asmecomm, dopo la formulazione
della proposta di aggiudicazione, ha avviato le verifica, mediante acquisizione delle prescritte
certificazioni dei vari enti, del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti, ai sensi dell’art.80
del D.Lgs 50/2016;
che, ai sensi dell’art. 33, punto 1, del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione è approvata entro
il termine di 30 gg. dal suo ricevimento, ovvero entro il 4/8/2018;
che, a seguito dell’approvazione della stessa si provvede alle comunicazioni di rito secondo quanto
previsto nell’art. 76 del Dlgs 50/2016, sulla base delle quali gli interessati possono proporre
eventuali ricorsi al TAR;
che, nel caso specifico, la possibilità di eventuale ricorso al TAR, per effetto della sospensione
feriale dei termini  dei processi amministrativi durante il mese di agosto, decorre dal 1/9/2018;
che, conseguentemente, si è ritenuto opportuno differire alla data di adozione del presente atto il
citato termine  del 4/8/2018 in virtù della decorrenza dal 1/9/2018 del termine di 30 gg. per
eventuali ricorsi al TAR;
VISTO il D.Lgs.50/2016 ed in particolare: - l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento,
che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; - l’articolo 33, ai sensi del quale la
“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento
della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel Responsabile di servizio
competente alla gestione della gara;
RITENUTO di dover prendere atto ed approvare, le risultanze dei lavori della Commissione
Giudicatrice di cui ai verbali n. 1 del 9/5/2018, n. 2 del 23/5/2018, n. 3 del l’8/6/2018, n. 4
dell’8/6/2018, n 5 del 15/6/2018, n. 6 del 22/6/2018,  n. 7 del 29/6/2018 n. 8 del 4/7/2018;

DETERMINA
DI FARE PROPRIA ED APPROVARE la proposta di aggiudicazione, contenuta nel verbale
della Commissione Giudicatrice del 4/7/2018, verbale n. 8,  riguardante la procedura aperta per
l’affidamento del SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, RELAZIONE ED INDAGINI GEOLOGICHE DEI
LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO IN LOCALITA" PIANO
REGOLATORE;
DI AGGIUDICARE, conseguentemente, con punti 79,86 su cento, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs
50/2016 il servizio in oggetto al RTI così costituito:

mandatario:  società Mate Società Cooperativa, (Codice fiscale: 03419611201 Partita iva:a)
03419611201, con sede in Via San Felice n. 21, 40122 Bologna);
mandanti: arch. Antonio Oliviero p.iva 03829901218, geol. Alberto Caprara p.ivab)
03025901202, ing. Eleonora Sablone 01880690688,

il quale  ha offerto il ribasso del 45% sul prezzo a base di gara e quindi il prezzo netto di €
211.982,36 ed il ribasso percentuale  sul tempo del 52,40%  con tempo di esecuzione del servizio di
gg. 55;

DETERMINAZIONI Î SERVIZIO S.T.U. & RICOSTRUZIONE n. 422 del 30-08-2018  -  pag. 2  -  BISACCIA



DI PROCEDERE alle comunicazioni di rito secondo quanto previsto nell’art. 76 del Dlgs
50/2016;
DI DARE ATTO:

che il secondo classificato, con punti 79,23 su cento, è il  RTI così costituito:1)
mandatario: Studio tecnico d’ingegneria ing. Francesco Colarullo, Partita iva:a)
02298090610, con sede Vico Carità, 25 – 80150 Francolise (CE) ;
mandanti:Eros Cornacchia p.iva 02891810646, Giuseppe D’Onofrio p.ivab)
01929290615, Salvatore Mariano 02337090647, Daniela Moschella 02964350645, Yuri
Faella p.iva 02517040644;

il quale  ha offerto il ribasso del 50,50% sul prezzo a base di gara e quindi il prezzo netto di
€ 190.784,13 ed il ribasso percentuale  sul tempo del 52,38% e quindi il tempo di esecuzione
del servizio di gg. 50;
che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla completa verifica positiva2)
del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D:Lgs
50/2016;
che, conseguentemente, si procederà alla stipula del contratto, previa acquisizione della3)
documentazione ad esso propedeutica secondo le modalità ed i tempi prescritti dall’art. 32,
punto 9, del  Dlgs 50/2016;
che non si procederà alla stipula del contratto nel caso in cui, prima della sottoscrizione4)
dello stesso, dovesse mancare per qualsiasi ragione la copertura finanziaria dell’opera.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MACINA DOMENICO MARIO

DETERMINAZIONI Î SERVIZIO S.T.U. & RICOSTRUZIONE n. 422 del 30-08-2018  -  pag. 3  -  BISACCIA



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Lì  30-08-2018
Il Responsabile del Servizio

Arch.  MACINA DOMENICO MARIO

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente rilascia:
[ X ] PARERE FAVOREVOLE

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni;

Lì  30-08-2018
Il Responsabile del Servizio finanziario

Dott. Melillo Giovanni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Lì  30-08-2018
Il Responsabile del Servizio finanziario

Dott. Melillo Giovanni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

_______________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Nr.         856                          registro pubblicazioni.
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal                   30-08-2018                         al                  14-09-2018 .
Lì  30-08-2018 Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONI Î SERVIZIO S.T.U. & RICOSTRUZIONE n. 422 del 30-08-2018  -  pag. 4  -  BISACCIA


